conformidade da gestão financeira, possibilitando identificar diferenças entre os valores 

projetados e os efetivamente realizados. 

No exercício de 2024, verificou-se que as despesas correntes fecharam ligeiramente 

abaixo do previsto, alcançando R$ 603.293,20 (seiscentos e três mil, duzentos e noventa e 

três reais e vinte centavos), diante da previsão de R$ 633.467,90 (seiscentos e trinta e três 

mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e noventa centavos), o que corresponde a 95,24% 

(noventa e cinco inteiros e vinte e quatro décimos por cento) do total dotado.  

As despesas de capital previstas foram integralmente liquidadas, totalizando R$ 

1.590,00 (mil quinhentos e noventa reais). Apesar da execução plena, o fato de essas despesas 

representarem apenas 0,26% (vinte e seis décimos por cento) das despesas correntes 

evidencia a necessidade de ampliar os investimentos destinados à modernização da 

infraestrutura de saneamento, de modo a fortalecer a eficiência operacional e apoiar o avanço 

rumo à universalização dos serviços. 

Quanto às receitas, o exercício de 2024 apresentou resultado significativamente 

superior ao estimado. A arrecadação totalizou R$ 637.142,69 (seiscentos e trinta e sete mil, 

cento e quarenta e dois reais e sessenta e nove centavos), refletindo um incremento de 9,17% 

(nove inteiros e dezessete por cento) em relação à projeção inicial de R$ 583.636,33 

(quinhentos e oitenta e três mil, seiscentos e trinta e seis reais e trinta e três centavos). Esse 

desempenho demonstra eficiência na arrecadação e afirma a necessidade de manter o bom 

ritmo em favor da sustentabilidade econômico-financeira do prestador. 

11.4 Comparativo de Receitas - 2023 x 2024 

Na comparação entre os exercícios de 2023 e 2024, observa-se um aumento 

satisfatório na receita total, que passou de R$ 455.940,30 (quatrocentos e cinquenta e cinco 

mil, novecentos e quarenta reais e trinta centavos) para R$ 637.142,69 (seiscentos e trinta e 

sete mil, cento e quarenta e dois reais e sessenta e nove centavos), o que representa um 

aumento de 39,74% (trinta e nove inteiros e setenta e quatro décimos por cento), a maior 

parte desse aumento vem das receitas provenientes dos serviços prestados pela autarquia. 

11.5 Resultado Orçamentário 

A autarquia municipal encerrou o exercício de 2024 com um superávit de R$ 

32.259,49 (trinta e dois mil, duzentos e cinquenta e nove reais e quarenta e nove centavos). 

As receitas correntes totalizaram R$ 637.142,69 (seiscentos e trinta e sete mil, cento e 

quarenta e dois reais e sessenta e nove centavos), enquanto as despesas totais somaram R$ 

604.883,20 (seiscentos e quatro mil, oitocentos e oitenta e três reais e vinte centavos). 

Os resultados demonstram que o desempenho acima do previsto no quesito 

arrecadação de receitas e um equilíbrio na execução das despesas permitiu um resultado 

positivo para a autarquia, recomenda-se que mantenha a boa fase a fim de garantir a